

Item	Peças de Reposição / Material Solicitado	Preço Unitário	Acrésc. s/ Custo Direto % (BDI)	Acrésc. Custo Direto R\$ (BDI)	Preço Unitário com BDI	Und.	Qtd.	Preço Total	Preço Total com Valores Corrigidos
1	Sacos de cimento 50kg CPII	R\$ 34,44	10%	R\$ 3,44	R\$ 37,88	Und.	5	R\$ 189,42	R\$ 199,25
2	Tela/malha de aço 3,4mm x 20x20cm - 2m alt. x 3m comp.	R\$ 45,90	10%	R\$ 4,59	R\$ 50,49	Und.	1	R\$ 50,49	R\$ 53,11
3	Parafusos philips 8mm x 8cm	R\$ 0,50	10%	R\$ 0,05	R\$ 0,55	Und.	20	R\$ 11,00	R\$ 11,57
4	Tábua de madeira apatelhada 30cm x 150cm x 2cm	R\$ 32,67	10%	R\$ 3,27	R\$ 35,94	Und.	4	R\$ 143,75	R\$ 151,21
5	6 metros tubo cobre 1/2'	R\$ 95,39	10%	R\$ 9,54	R\$ 104,93	Mt	6	R\$ 629,57	R\$ 662,24
6	6 metros tubo cobre 1/4'	R\$ 95,39	10%	R\$ 9,54	R\$ 104,93	Mt	6	R\$ 629,57	R\$ 662,24
7	3 metros tubo cobre 3/8'	R\$ 95,39	10%	R\$ 9,54	R\$ 104,93	Mt	3	R\$ 314,79	R\$ 331,13
8	6 metros tubo isolante 1/2' branco	R\$ 1,61	10%	R\$ 0,16	R\$ 1,77	Mt	6	R\$ 10,63	R\$ 11,18
9	6 metros tubo isolante 1/4' branco	R\$ 1,35	10%	R\$ 0,14	R\$ 1,49	Mt	6	R\$ 8,91	R\$ 9,37
10	3 metros tubo isolante 3/8' branco	R\$ 1,46	10%	R\$ 0,15	R\$ 1,61	Mt	3	R\$ 4,82	R\$ 5,07
11	5 rolos fita PVC branco	R\$ 3,30	10%	R\$ 0,33	R\$ 3,63	Und.	5	R\$ 18,15	R\$ 19,09
12	1 rolo fita silvertape	R\$ 48,90	10%	R\$ 4,89	R\$ 53,79	Und.	1	R\$ 53,79	R\$ 56,58
13	9 chumbadores de 1/4'	R\$ 1,10	10%	R\$ 0,11	R\$ 1,21	Und.	10	R\$ 12,10	R\$ 12,73

Por simplicidade, corrigiu-se todos os preços por 5,19%, valor índice Sinapi, publicado pelo IBGE, para os 12 meses de 2026

14	20 parafusos com bucha 5/8'	R\$ 5,90	10%	R\$ 0,59	R\$ 6,49	Und.	21	R\$ 136,29	R\$ 143,36
15	20 metros cabo PP 4 vias 2,5 mm	R\$ 11,48	10%	R\$ 1,15	R\$ 12,63	Und.	20	R\$ 252,56	R\$ 265,67
16	01 rolo cabo de 4mm 100m – verde	R\$ 347,90	10%	R\$ 34,79	R\$ 382,69	Mt	1	R\$ 382,69	R\$ 402,55
17	Disjuntor 32A	R\$ 37,50	10%	R\$ 3,75	R\$ 41,25	Und.	2	R\$ 82,50	R\$ 86,78
18	2 rolos cabo 6mm 200m (1 preto – 1 branco)	R\$ 508,99	10%	R\$ 50,90	R\$ 559,89	Und.	2	R\$ 1.119,78	R\$ 1.177,90
19	Spray Automotivo Colorgin - cor preto	R\$ 30,40	10%	R\$ 3,04	R\$ 33,44	Und.	2	R\$ 66,88	R\$ 70,35
20	Abraçadeiras Hellermann Nylon 40cm x 7,6mm	R\$ 42,80	10%	R\$ 4,28	R\$ 47,08	Und.	2	R\$ 94,16	R\$ 99,05
21	Tubo ligação ajustável cromado vaso sanitário	R\$ 23,80	10%	R\$ 2,38	R\$ 26,18	Und.	2	R\$ 52,36	R\$ 55,08
22	Rolos porta deslizante estilo vintage	R\$ 8,27	10%	R\$ 0,83	R\$ 9,10	Und.	26	R\$ 236,52	R\$ 248,80
23	Cotovelo 32mm marrom	R\$ 3,52	10%	R\$ 0,35	R\$ 3,87	Und.	1	R\$ 3,87	R\$ 4,07
24	Registro de alavanca 3/4	R\$ 31,90	10%	R\$ 3,19	R\$ 35,09	Und.	1	R\$ 35,09	R\$ 36,91
25	Registro duplo	R\$ 59,90	10%	R\$ 5,99	R\$ 65,89	Und.	3	R\$ 197,67	R\$ 207,93
26	Rabicho de aço 60cm	R\$ 34,90	10%	R\$ 3,49	R\$ 38,39	Und.	1	R\$ 38,39	R\$ 40,38
27	TE soldável PVC 90° 32mm	R\$ 5,90	10%	R\$ 0,59	R\$ 6,49	Und.	4	R\$ 25,96	R\$ 27,31
28	Curva PVC longa 90° DN 100mm	R\$ 40,60	10%	R\$ 4,06	R\$ 44,66	Und.	2	R\$ 89,32	R\$ 93,96
29	Selante PU40 400g cinza	R\$ 19,90	10%	R\$ 1,99	R\$ 21,89	Und.	2	R\$ 43,78	R\$ 46,05

30	Exaustor 30cm 220v	R\$ 209,00	10%	R\$ 20,90	R\$ 229,90	Und.	2	R\$ 459,80	R\$ 483,66
31	Pontaleta de eucalipto roliço 3,00m	R\$ 9,10	10%	R\$ 0,91	R\$ 10,01	Und.	100	R\$ 1.001,00	R\$ 1.052,95
32	Ripas/Sarrafos 3m	R\$ 4,40	10%	R\$ 0,44	R\$ 4,84	Mt.	120	R\$ 580,80	R\$ 610,94
33	Parafuso brocante 5cm (pacote 200)	R\$ 78,21	10%	R\$ 7,82	R\$ 86,03	Und.	2	R\$ 172,06	R\$ 180,99
34	Placa madeirite plastificado 2,20 x1,10x14mm	R\$ 123,60	10%	R\$ 12,36	R\$ 135,96	Und.	5	R\$ 679,80	R\$ 715,08
35	Controlador interruptor remoto tela projeção	R\$ 57,70	10%	R\$ 5,77	R\$ 63,47	Und.	1	R\$ 63,47	R\$ 66,76
36	Rolo fio cristal bicolor 2x12 100m	R\$ 135,00	10%	R\$ 13,50	R\$ 148,50	Und.	2	R\$ 297,00	R\$ 312,41
37	Canaleta PVC 20x10x200mm c/ dupla face 2m	R\$ 9,50	10%	R\$ 0,95	R\$ 10,45	Und.	14	R\$ 146,30	R\$ 153,89
38	Kit alicata crimpar c/ 1200 terminais	R\$ 109,42	10%	R\$ 10,94	R\$ 120,36	Und.	1	R\$ 120,36	R\$ 126,61
39	Controle sem fio apresentador slides HP	R\$ 132,98	10%	R\$ 13,30	R\$ 146,28	Und.	1	R\$ 146,28	R\$ 153,87
40	Tijolos refratários 11x23x5cm (branco)	R\$ 9,00	10%	R\$ 0,90	R\$ 9,90	Und.	50	R\$ 495,00	R\$ 520,69
41	Refletores LED 200W branco frio	R\$ 38,90	10%	R\$ 3,89	R\$ 42,79	Und.	10	R\$ 427,90	R\$ 450,11
42	Kit 3 lâminas p/ roçadeira Stihl (furo 20mm)	R\$ 76,74	10%	R\$ 7,67	R\$ 84,41	Und.	1	R\$ 84,41	R\$ 88,79
43	Régua 4 módulos 2P + T (sem fusível)	R\$ 33,16	10%	R\$ 3,32	R\$ 36,48	Und.	2	R\$ 72,95	R\$ 76,74

44	Cabo PP 4mm três vias	R\$ 15,44	10%	R\$ 1,54	R\$ 16,98	Mt	20	R\$ 339,62	R\$ 357,25
45	Pinos macho tomada 20A	R\$ 9,78	10%	R\$ 0,98	R\$ 10,75	Und.	2	R\$ 21,51	R\$ 22,63
46	Tinta spray preto fosco alta temp. 600°C	R\$ 19,09	10%	R\$ 1,91	R\$ 20,99	Und.	2	R\$ 41,99	R\$ 44,17
47	Fechaduras tubular p/ divisórias	R\$ 65,90	10%	R\$ 6,59	R\$ 72,49	Und.	5	R\$ 362,45	R\$ 381,26
48	Massa Durepox 50g	R\$ 7,00	10%	R\$ 0,70	R\$ 7,70	Und.	1	R\$ 7,70	R\$ 8,10
49	Fita crepe 24mm x 50m	R\$ 15,60	10%	R\$ 1,56	R\$ 17,16	Und.	2	R\$ 34,32	R\$ 36,10
50	Fita isolante 19mm x 20m	R\$ 35,92	10%	R\$ 3,59	R\$ 39,51	Und.	3	R\$ 118,54	R\$ 124,69
51	Boia caixa d' água rosca 1"	R\$ 26,00	10%	R\$ 2,60	R\$ 28,60	Und.	1	R\$ 28,60	R\$ 30,08
52	Par de carvão serra circular Black&Decker 7359	R\$ 21,40	10%	R\$ 2,14	R\$ 23,54	Und.	1	R\$ 23,54	R\$ 24,76
53	Kit reparo válvula descarga Fabrimar	R\$ 58,60	10%	R\$ 5,86	R\$ 64,46	Und.	5	R\$ 322,30	R\$ 339,03
54	Litro Roundup	R\$ 83,56	10%	R\$ 8,36	R\$ 91,91	Und.	1	R\$ 91,91	R\$ 96,68
55	Válvula torneira pressão Oneel	R\$ 26,09	10%	R\$ 2,61	R\$ 28,70	Und.	5	R\$ 143,48	R\$ 150,93
56	Tinta branco fosco Coral 18L	R\$ 373,90	10%	R\$ 37,39	R\$ 411,29	Und.	2	R\$ 822,58	R\$ 865,27
57	Rolo lâ alta carneiro	R\$ 28,00	10%	R\$ 2,80	R\$ 30,80	Und.	2	R\$ 61,60	R\$ 64,80
58	Refil Aqualar Super cód. 7619	R\$ 109,65	10%	R\$ 10,97	R\$ 120,62	Und.	4	R\$ 482,46	R\$ 507,50
59	Cabo rede Cat5e 305m	R\$ 895,26	10%	R\$ 89,53	R\$ 984,79	Und.	1	R\$ 984,79	R\$ 1.035,90
60	Eletroduto corrugado 50mm (50m total)	R\$ 173,99	10%	R\$ 17,40	R\$ 191,39	Und.	2	R\$ 382,77	R\$ 402,64

61	Limitador estacionamento 55cm	R\$ 297,90	10%	R\$ 29,79	R\$ 327,69	Und.	2	R\$ 655,38	R\$ 689,39
62	Nicho para microondas	R\$ 184,90	10%	R\$ 18,49	R\$ 203,39	Und.	1	R\$ 203,39	R\$ 213,95
63	Botijão gás R410A 11,34kg	R\$ 995,90	10%	R\$ 99,59	R\$ 1.095,49	Und.	2	R\$ 2.190,98	R\$ 2.304,69
64	Fita zebrada sinalização 200m	R\$ 7,24	10%	R\$ 0,72	R\$ 7,96	Und.	4	R\$ 31,85	R\$ 33,50
65	Corrente galvanizada 8mm	R\$ 74,95	10%	R\$ 7,50	R\$ 82,45	Mt.	2	R\$ 164,89	R\$ 173,45
66	Kit torneira bebedouro (6 unid.)	R\$ 89,56	10%	R\$ 8,96	R\$ 98,52	Und.	2	R\$ 197,03	R\$ 207,26
67	Torneira bebedouro industrial 9cm	R\$ 62,55	10%	R\$ 6,25	R\$ 68,80	Und.	3	R\$ 206,41	R\$ 217,12
68	Crachá veicular 15x10cm (30 unid.)	R\$ 129,77	10%	R\$ 12,98	R\$ 142,74	Und.	1	R\$ 142,74	R\$ 150,15
69	Adesivo instantâneo Tek Bond 20g	R\$ 11,90	10%	R\$ 1,19	R\$ 13,09	Und.	2	R\$ 26,18	R\$ 27,54
70	Refletor LED 200W SMD IP66	R\$ 26,97	10%	R\$ 2,70	R\$ 29,67	Und.	10	R\$ 296,71	R\$ 312,11
71	Torneira lavatório metal 1193	R\$ 57,00	10%	R\$ 5,70	R\$ 62,70	Und.	2	R\$ 125,40	R\$ 131,91
72	Tampa cega metálica conduit 3/4	R\$ 3,39	10%	R\$ 0,34	R\$ 3,73	Und.	10	R\$ 37,29	R\$ 39,23
73	Tampa cega conduit 1"	R\$ 4,44	10%	R\$ 0,44	R\$ 4,88	Und.	10	R\$ 48,84	R\$ 51,37
74	Emenda metálica eletroduto 3/4	R\$ 4,52	10%	R\$ 0,45	R\$ 4,97	Und.	40	R\$ 198,88	R\$ 209,20
75	Emenda metálica 32mm	R\$ 6,05	10%	R\$ 0,61	R\$ 6,66	Und.	20	R\$ 133,10	R\$ 140,01

76	Cunha abraçadeira metálica 3/4	R\$ 0,88	10%	R\$ 0,09	R\$ 0,97	Und.	100	R\$ 96,80	R\$ 101,82
77	Barra eletroduto metálico 3/4	R\$ 24,06	10%	R\$ 2,41	R\$ 26,47	Und.	15	R\$ 396,99	R\$ 417,59
78	Barra eletroduto metálico 32mm	R\$ 31,00	10%	R\$ 3,10	R\$ 34,10	Und.	10	R\$ 341,00	R\$ 358,70
79	Curva metálica 3/4	R\$ 13,60	10%	R\$ 1,36	R\$ 14,96	Und.	25	R\$ 374,00	R\$ 393,41
80	Curva metálica 32mm	R\$ 13,72	10%	R\$ 1,37	R\$ 15,09	Und.	10	R\$ 150,92	R\$ 158,75
81	Unidut cônico metálico 3/4	R\$ 3,55	10%	R\$ 0,36	R\$ 3,91	Und.	30	R\$ 117,15	R\$ 123,23
82	Veda rosca líquida	R\$ 18,49	10%	R\$ 1,85	R\$ 20,33	Und.	1	R\$ 20,33	R\$ 21,39
83	Metacoil limpeza ar-condicionado 10L	R\$ 62,64	10%	R\$ 6,26	R\$ 68,90	Und.	2	R\$ 137,80	R\$ 144,95
84	Fita silvertape	R\$ 37,73	10%	R\$ 3,77	R\$ 41,50	Und.	1	R\$ 41,50	R\$ 43,65
85	Kit fita PVC branca (8 rolos)	R\$ 46,34	10%	R\$ 4,63	R\$ 50,97	Und.	1	R\$ 50,97	R\$ 53,62
86	150 terminais forquilha 25mm	R\$ 38,34	10%	R\$ 3,83	R\$ 42,17	Und.	1	R\$ 42,17	R\$ 44,36
87	Abraçadeira nylon 40cm	R\$ 33,98	10%	R\$ 3,40	R\$ 37,38	Und.	4	R\$ 149,51	R\$ 157,27
88	Kit 100 abraçadeiras nylon 20cm	R\$ 19,90	10%	R\$ 1,99	R\$ 21,89	Und.	3	R\$ 65,67	R\$ 69,08
89	Kit abraçadeira nylon 1000 unid.	R\$ 39,54	10%	R\$ 3,95	R\$ 43,49	Und.	1	R\$ 43,49	R\$ 45,75
90	Pilha Elgin 12V A23 (c/5)	R\$ 10,90	10%	R\$ 1,09	R\$ 11,99	Und.	3	R\$ 35,97	R\$ 37,84
91	Rolo fio 2,5mm 100m amarelo	R\$ 201,90	10%	R\$ 20,19	R\$ 222,09	Und.	5	R\$ 1.110,45	R\$ 1.168,08
92	Pino tomada 2P+T 10A	R\$ 9,15	10%	R\$ 0,92	R\$ 10,07	Und.	10	R\$ 100,65	R\$ 105,87
93	Base para bandeiras 4 mastros	R\$ 598,00	10%	R\$ 59,80	R\$ 657,80	Und.	1	R\$ 657,80	R\$ 691,94

94	Fita crepe média	R\$ 7,90	10%	R\$ 0,79	R\$ 8,69	Und.	7	R\$ 60,83	R\$ 63,99
95	Fita crepe fina	R\$ 6,90	10%	R\$ 0,69	R\$ 7,59	Und.	3	R\$ 22,77	R\$ 23,95
96	Fita crepe grossa	R\$ 17,90	10%	R\$ 1,79	R\$ 19,69	Und.	1	R\$ 19,69	R\$ 20,71
97	Peneira fina grande	R\$ 39,90	10%	R\$ 3,99	R\$ 43,89	Und.	1	R\$ 43,89	R\$ 46,17
98	Suporte TV articulado C312	R\$ 67,49	10%	R\$ 6,75	R\$ 74,23	Und.	1	R\$ 74,23	R\$ 78,08
99	Resistência chuveiro 220V 7500W	R\$ 26,94	10%	R\$ 2,69	R\$ 29,63	Und.	2	R\$ 59,26	R\$ 62,34
100	Prateleira estilo industrial 97x54x17,5cm	R\$ 117,37	10%	R\$ 11,74	R\$ 129,10	Und.	1	R\$ 129,10	R\$ 135,80
101	Tinta branco fosco Coral 20L	R\$ 375,83	10%	R\$ 37,58	R\$ 413,41	Und.	3	R\$ 1.240,23	R\$ 1.304,60
102	Lixa nº 220 parede	R\$ 1,50	10%	R\$ 0,15	R\$ 1,65	Und.	20	R\$ 33,00	R\$ 34,71
103	Lâmpada LED tubular 18W 120cm	R\$ 11,59	10%	R\$ 1,16	R\$ 12,75	Und.	40	R\$ 509,96	R\$ 536,43
104	Tinta piso branca 18L	R\$ 230,00	10%	R\$ 23,00	R\$ 253,00	Und.	1	R\$ 253,00	R\$ 266,13
105	Tinta piso amarela 3,6L	R\$ 65,00	10%	R\$ 6,50	R\$ 71,50	Und.	1	R\$ 71,50	R\$ 75,21
106	100m Fio cabo de cobre 50mm	R\$ 3.570,00	10%	R\$ 357,00	R\$ 3.927,00	Und.	1	R\$ 3.927,00	R\$ 4.130,81
107	Haste aterramento ponta lisa 5/8"	R\$ 35,52	10%	R\$ 3,55	R\$ 39,07	Und.	4	R\$ 156,28	R\$ 164,39
108	Terminal de cobre	R\$ 7,62	10%	R\$ 0,76	R\$ 8,38	Und.	4	R\$ 33,52	R\$ 35,26
109	Conectores	R\$ 4,32	10%	R\$ 0,43	R\$ 4,75	Und.	6	R\$ 28,51	R\$ 29,99
110	Suporte TV Coibeu articulado 23–60"	R\$ 387,00	10%	R\$ 38,70	R\$ 425,70	Und.	1	R\$ 425,70	R\$ 447,79
111	Tela de projeção c/ controlador remoto	R\$ 49,05	10%	R\$ 4,91	R\$ 53,96	Und.	1	R\$ 53,95	R\$ 56,75

112	Kit 2 refis filtro bebedouro Lider	R\$ 120,00	10%	R\$ 12,00	R\$ 132,00	Und.	2	R\$ 264,00	R\$ 277,70
113	Cilindro fechadura Arouca monobloco 52mm	R\$ 39,70	10%	R\$ 3,97	R\$ 43,67	Und.	10	R\$ 436,70	R\$ 459,36
114	Controle remoto projetor Casio YT-150	R\$ 75,49	10%	R\$ 7,55	R\$ 83,04	Und.	2	R\$ 166,07	R\$ 174,69
115	Tubo roscado BSP 1.1/2" sob medida	R\$ 354,92	10%	R\$ 35,49	R\$ 390,41	Und.	1	R\$ 390,41	R\$ 410,67
116	União galvanizada bronze BSP 1.1 /2"	R\$ 65,50	10%	R\$ 6,55	R\$ 72,05	Und.	2	R\$ 144,10	R\$ 151,58
117	Cotovelo galvanizado BSP 1.1/2"	R\$ 29,00	10%	R\$ 2,90	R\$ 31,90	Und.	2	R\$ 63,80	R\$ 67,11
118	Tê galvanizado BSP 1.1/2"	R\$ 35,50	10%	R\$ 3,55	R\$ 39,05	Und.	1	R\$ 39,05	R\$ 41,08
119	Fio veda rosca 50m Firlon	R\$ 18,09	10%	R\$ 1,81	R\$ 19,90	Und.	1	R\$ 19,89	R\$ 20,92
120	Suporte teto projetor Multivisão	R\$ 302,70	10%	R\$ 30,27	R\$ 332,97	Und.	1	R\$ 332,97	R\$ 350,25
121	Kit caixa acoplada c/ acionador	R\$ 45,87	10%	R\$ 4,59	R\$ 50,46	Und.	2	R\$ 100,91	R\$ 106,15
122	Luminária emergência 30 LEDs	R\$ 23,90	10%	R\$ 2,39	R\$ 26,29	Und.	10	R\$ 262,90	R\$ 276,54
123	Água raz 5L	R\$ 79,41	10%	R\$ 7,94	R\$ 87,35	Und.	1	R\$ 87,35	R\$ 91,88
124	Tubo esgoto 6m x 100mm	R\$ 66,11	10%	R\$ 6,61	R\$ 72,72	Und.	2	R\$ 145,44	R\$ 152,99
125	Saco cimento 50kg	R\$ 35,44	10%	R\$ 3,54	R\$ 38,98	Und.	2	R\$ 77,96	R\$ 82,01
126	20m fio nylon 3mm roçadeira	R\$ 43,00	10%	R\$ 4,30	R\$ 47,30	Und.	1	R\$ 47,30	R\$ 49,75
127	Condutele metálico 3/4	R\$ 6,90	10%	R\$ 0,69	R\$ 7,59	Und.	20	R\$ 151,80	R\$ 159,68

128	Kit 10 placas sinalização PCD	R\$ 68,09	10%	R\$ 6,81	R\$ 74,90	Und.	5	R\$ 374,50	R\$ 393,94
129	40m cabo corda 6mm mastro	R\$ 103,66	10%	R\$ 10,37	R\$ 114,03	Und.	2	R\$ 228,05	R\$ 239,89
130	Capa proteção lâmina roçadeira	R\$ 29,99	10%	R\$ 3,00	R\$ 32,99	Und.	1	R\$ 32,99	R\$ 34,70
131	Kit 10 refletor LED 200W	R\$ 185,88	10%	R\$ 18,59	R\$ 204,47	Und.	1	R\$ 204,47	R\$ 215,08
132	Niple 1/2	R\$ 5,10	10%	R\$ 0,51	R\$ 5,61	Und.	2	R\$ 11,22	R\$ 11,80
133	Fita veda rosca grande	R\$ 8,59	10%	R\$ 0,86	R\$ 9,45	Und.	2	R\$ 18,90	R\$ 19,88
134	Rabicho 60cm 1/2"	R\$ 12,34	10%	R\$ 1,23	R\$ 13,57	Und.	1	R\$ 13,57	R\$ 14,27
135	Bucha redução 3/4 x 1/2	R\$ 1,50	10%	R\$ 0,15	R\$ 1,65	Und.	1	R\$ 1,65	R\$ 1,74
136	Bucha redução 1.1/4 x 1	R\$ 1,98	10%	R\$ 0,20	R\$ 2,18	Und.	1	R\$ 2,18	R\$ 2,29
137	Tinta acrílica premium 18L	R\$ 648,51	10%	R\$ 64,85	R\$ 713,36	Und.	10	R\$ 7.133,61	R\$ 7.503,84
138	Rolo lâ alta carneiro	R\$ 35,00	10%	R\$ 3,50	R\$ 38,50	Und.	4	R\$ 154,00	R\$ 161,99
139	Tomada em barra 4 quádrupla	R\$ 24,90	10%	R\$ 2,49	R\$ 27,39	Und.	7	R\$ 191,73	R\$ 201,68
140	Tomada em barra 5 quádrupla	R\$ 27,90	10%	R\$ 2,79	R\$ 30,69	Und.	1	R\$ 30,69	R\$ 32,28
141	Cabo rede Furukawa Cat6 305m	R\$ 1.000,07	10%	R\$ 100,01	R\$ 1.100,08	Und.	3	R\$ 3.300,23	R\$ 3.471,51
142	Eletroduto corrugado 50mm 25m	R\$ 199,99	10%	R\$ 20,00	R\$ 219,99	Und.	1	R\$ 219,99	R\$ 231,41
143	Conduíte corrugado 50mm 50m	R\$ 235,00	10%	R\$ 23,50	R\$ 258,50	Und.	1	R\$ 258,50	R\$ 271,92
144	Cabo PP 4x10mm 50m	R\$ 2.368,00	10%	R\$ 236,80	R\$ 2.604,80	Und.	2	R\$ 5.209,60	R\$ 5.479,98
145	Caixa inspeção concreto 50x50	R\$ 109,90	10%	R\$ 10,99	R\$ 120,89	Und.	3	R\$ 362,67	R\$ 381,49

146	Eletroduto pré-zincado 1" 3m	R\$ 18,49	10%	R\$ 1,85	R\$ 20,34	Und.	1	R\$ 20,34	R\$ 21,40
147	Cimento 50kg	R\$ 34,90	10%	R\$ 3,49	R\$ 38,39	Und.	8	R\$ 307,12	R\$ 323,06
148	Areia média (m³)	R\$ 90,00	10%	R\$ 9,00	R\$ 99,00	Und.	1	R\$ 99,00	R\$ 104,14
149	Brita 1 saco 20kg	R\$ 4,99	10%	R\$ 0,50	R\$ 5,49	Und.	38	R\$ 208,58	R\$ 219,41
150	Bloco concreto 14x19x39	R\$ 3,85	10%	R\$ 0,39	R\$ 4,24	Und.	75	R\$ 317,63	R\$ 334,11
151	Vergalhão CA-50 10mm	R\$ 46,46	10%	R\$ 4,65	R\$ 51,11	Und.	2	R\$ 102,21	R\$ 107,51
152	Tinta acrílica externa verde 18L	R\$ 389,90	10%	R\$ 38,99	R\$ 428,89	Und.	1	R\$ 428,89	R\$ 451,15
153	Cimento 50kg	R\$ 34,90	10%	R\$ 3,49	R\$ 38,39	Und.	16	R\$ 614,24	R\$ 646,12
154	Areia média saco 20kg	R\$ 4,99	10%	R\$ 0,50	R\$ 5,49	Und.	224	R\$ 1.229,54	R\$ 1.293,35
155	Pedrisco saco 20kg	R\$ 5,20	10%	R\$ 0,52	R\$ 5,72	Und.	150	R\$ 858,00	R\$ 902,53
156	Tela soldada Q138 6x2,45m	R\$ 282,36	10%	R\$ 28,24	R\$ 310,60	Und.	6	R\$ 1.863,58	R\$ 1.960,30
157	Lona plástica 4x25m	R\$ 38,49	10%	R\$ 3,85	R\$ 42,34	Und.	1	R\$ 42,34	R\$ 44,54
158	Pilha A27 12V	R\$ 29,99	10%	R\$ 3,00	R\$ 32,99	Und.	1	R\$ 32,99	R\$ 34,70
159	Óleo Lubrax 2T (kit 6un)	R\$ 20,00	10%	R\$ 2,00	R\$ 22,00	Und.	6	R\$ 132,00	R\$ 138,85
160	Gancho de parede	R\$ 4,27	10%	R\$ 0,43	R\$ 4,70	Und.	40	R\$ 187,88	R\$ 197,63
161	Interruptor bipolar 20A	R\$ 22,79	10%	R\$ 2,28	R\$ 25,07	Und.	20	R\$ 501,38	R\$ 527,40
162	Eletroduto metálico 3/4 3m	R\$ 15,40	10%	R\$ 1,54	R\$ 16,94	Und.	10	R\$ 169,40	R\$ 178,19
163	Unidut 3/4 riscável	R\$ 3,15	10%	R\$ 0,32	R\$ 3,47	Und.	20	R\$ 69,30	R\$ 72,90
164	Curva metálica longa 3/4	R\$ 2,84	10%	R\$ 0,28	R\$ 3,12	Und.	10	R\$ 31,24	R\$ 32,86
165	Rolo fio amarelo 2,5mm 100m	R\$ 217,99	10%	R\$ 21,80	R\$ 239,79	Und.	2	R\$ 479,58	R\$ 504,47
166	Rolo fio preto 2,5mm 100m	R\$ 217,99	10%	R\$ 21,80	R\$ 239,79	Und.	2	R\$ 479,58	R\$ 504,47

167	Lâmpada emergência bipolar	R\$ 16,89	10%	R\$ 1,69	R\$ 18,58	Und.	10	R\$ 185,79	R\$ 195,43
168	Fita isolante Scotch	R\$ 37,50	10%	R\$ 3,75	R\$ 41,25	Und.	3	R\$ 123,75	R\$ 130,17
169	Selante adesivo PU40 310g	R\$ 18,34	10%	R\$ 1,83	R\$ 20,17	Und.	3	R\$ 60,52	R\$ 63,66
170	Fita isolante	R\$ 4,49	10%	R\$ 0,45	R\$ 4,94	Und.	5	R\$ 24,70	R\$ 25,98
								Soma (A)	R\$ 61.783,87

Código Insumo	Serviço Horista	Horas	Subtotal por item	Preço Unitário Sinapi Insumos Dez-25	Total por Item
000248	Ajudante de Operação em Geral	56			
000248	Ajudante de Operação em Geral	24	80	R\$ 21,54	R\$ 1.723,20
000242	Ajudante Especializado (auxiliar de refrigeração)	5			
000242	Ajudante Especializado (auxiliar de refrigeração)	49	54	R\$ 23,05	R\$ 1.244,70
006121	Auxiliar de Serviços Gerais	8			
006121	Auxiliar de Serviços Gerais	5			
006121	Auxiliar de Serviços Gerais	8			
006121	Auxiliar de Serviços Gerais	40			
006121	Auxiliar de Serviços Gerais	5	66	R\$ 21,54	R\$ 1.421,64
002436	Eletricista	4			
002436	Eletricista	4	8	R\$ 34,54	R\$ 276,32
044503	Jardineiro	8			
044503	Jardineiro	8	16	R\$ 23,09	R\$ 369,44
034794	Mecânico de Refrigeração	29			
034794	Mecânico de Refrigeração	5			
034794	Mecânico de Refrigeração	5			
034794	Mecânico de Refrigeração	49			
034794	Mecânico de Refrigeração	4	92	R\$ 34,56	R\$ 3.179,52
004750	Pedreiro	24	24	R\$ 26,09	R\$ 626,16
004783	Pintor	6			
004783	Pintor	44	50	R\$ 26,09	R\$ 1.304,50
				Soma (B)	R\$ 10.145,48

Código Insumo	Serviço Eventual	Demandas	Preço Total	Preço Total com Valores Corrigidos
n/a	Serviço de descupinização	1	R\$ 5.417,94	R\$ 5.699,13
n/a	Serviço de instalação de fibra ótica	1	R\$ 599,77	R\$ 630,90

Por simplicidade, corrigiu-se todos os preços por 5,19%, valor índice Sinapi, publicado pelo IBGE, para os 12 meses de 2025

n/a	Serviço de instalação de película	1	R\$ 1.253,89	R\$ 1.318,97
n/a	Serviço de instalação e substituição de cabos de rede	1	R\$ 1.650,00	R\$ 1.735,64
n/a	Serviço de manutenção dos micro-ondas	1	R\$ 352,00	R\$ 370,27
n/a	Manutenção do alarme	1	R\$ 3.051,40	R\$ 3.209,77
			Soma (C)	R\$ 12.964,67

Total Geral - Soma (A+B+C)
R\$ 84.894,02

Período de Referência: 12 meses